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Ky raport monitorimi u pergatit si pjese e projektit
WB&T for EmploYouth, financuar nga Bashkimi
Evropian. Projekti zbatohet nga Ana and Vlade Divac
Foundation (Serbi), Prima Association (Mali i Zi),
Association for education Mladiinfo International
(Magedonia e Veriut), Partnerét Shqipéri pér Ndryshim
dhe Zhvillim (Shqipéri) dhe Community Volunteers
Foundation (Turqi).

Ky publikim u pergatit me mbéeshtetjen financiare té
Bashkimit Evropian. Permbajtja e tij eshte pergjegjesi
vetém e Partneréve Shqipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim
dhe nuk pasqyron domosdoshmeérisht piképamijet e
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° Permbledhje Ekzekutive

Partneret Shqiperi ne kuader te projektit WB&T for EmploYouth te implementuar ne partneritet me
Fondacionin “Ana | Vlade Divac” ne Serbi, Shogaten per Arsim- MLADIINFO International ne
Magedoni, organizaten “Prima” ne Mal te Zi dhe “Community Volunteers Foundation” ne Turqi
publikojne nje raport vjetor monitorimi ge synon te vere ne dukje dhe te analizoje situaten ne lidhje
me pjesemarrjen politike, sociale dhe ekonomike te te rinjve ne keto 5 vende.

Raporti i monitorimit filloi te botohej ne vitin 2016 si pjese e iniciatives se Youth Bank Hub for WB&T.
Raporti I monitorimit eshte udhezuesi mbi rekomandimet per politika te bazuara ne deshmi dhe
Iniciativat advokuese te rrjetit ne lidhje me pjesemarrjen e te rinjve.

Ky raport ofron nje pershkrim te shkurter te te dhenave aktuale mbi pjesemarrjen politike, sociale
dhe ekonomike te te rinjve ne Shqiperi bazuar ne nje grup indikatoresh te paracaktuar. Duke marre
parasysh ge ky eshte raporti i katert vjetor, ai ofron nje krahasim te rendesishem te te dhenave gjate
ketyre kater viteve te monitorimit 2016 - 2019.

Te dhenat e raportit jane rezultat i hulumtimeve dhe kerkesave zyrtare per informacion derguar
Institucioneve pergjegjese si¢ jane: Ministria e Financave dhe Ekonomise, Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinise, Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, Drejtoria e Pergjithshme e Tatlmeve
Drejtoria e Pergjlthshme e Burgjeve, Instituti Kombetar i Statistikave dhe Bashkité Shqiptare.

Raporti shtjellon rekomandimet dhe iniciativat advokuese per veprimet e ardhshme ne lidhje me
gjendjen e te rinjve ne kuader te pjesemarrjes politike, sociale dhe ekonomike.

Te dhenat mbi kete raport jane pasqyruar ne Indeksin e Pjesemarrjes se te Rinjve, te perpunuara nga
5 raportet e vendeve te rrjetit YBH.



“Ne kater vitet e
fundit numrii
bashkive gé kaneé
krijuar struktura

rinore eshte rritur me
39.4% "




o Te Dhéna Mbi Pjesémarrjen
Politike Te Te Rinjve

INDIKATORET TOTALI FEMER MASHKULL VITI

Ministrat e rinj ne geveri 0.0% 0% 0% 2019 .

Zevendesministrat e rinj 7.0% 3.5% 3.5% 2019 .

he geveri

Deputetét e rinj né 4.0% 1% 40 2019 i

parlament

Kryebashkiaké & rini 0.0% 0% 0% 2019

Mjete on-line pér

informim dhe pjesémarrje 79 304 2019 :
ne vendimmarrjen e

geverise dhe parlamentit

Mjetet on-line per 1
informim dhe pjesémarrje  66.0% 2019
hé vendimmarrjen e

bashkive

Ekzistenca e strukturave 1
rinore (keshillat / 0.0% 2019

parlamentet / bordet) né
nivel kombetar

Ekzistenca e strukturave 2
rinore (késhillat / 57.4% 2019
parlamentet / borded) née

nivel lokal

[1] Hulumtim
[2] Kérkesé pér informacion né 61 Bashkité e Shqipérisé



“Fakti se disa te dhéna
mbi pérfshirjen sociale
té té rinjve nuk maten

dhe as nuk pérditésohen

mbetet njé céshtje pér
tu adresuar”




° Te Dhéna Mbi Pjesémarrjen
Sociale Te Te Rinjve

INDIKATORET TOTALI E MASHKULL VITI
Té rinjté né rrezik Nuk ka - - 01
varferie te dhena

Pergindja e te rinjve te

varfér (té rinjté qé Nuk ka - . 2019 ’
jetojne nén vuen e té dhéna

varferlse) (Jo i té rinjve

18 Finjté né burgje 348% 0.3% 35.4% 2019

Te rinjte pjese e sistemit te

mbrojtjes sociale (té cilét Nuk ka 2019 °
marrin mbeshtetje té dhéna

financiare nen sistemin e
mbrojtjes sociale) pjesétuar
me te rinjte ge jane ne
sistemin e mbrojtjes sociale

7

Braktisjae shkolléssé D 604 115%  4.27% 2018-2019

mesme

arsiminelar e 59.5%  71.3%  47.7% 2019-2020°

Té rinjte e diplomuar ne

arsimin 6 laré 26.7% 29.7% 22.4% 2018-2019"

té rinjve né arsiminformal  35%  37.9%  32.1% 2019-2020°

dhe arsimin joformal apo

trajnimet gjate 4 javeve te
fundit 8

[3] Kérkesé pér informacion né Institutin Kombétar té Statistikave

[4] Partnerét Shqipéri i dérguan njé kérkesé pér informacion Institutit Kombétar té Statistikave, por ata u pérgjigién se kéto té dhéna nuk maten

[5] Kérkesé pér informacion prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve

[6] Partnerét Shqipéri i dérguan njé kérkesé pér informacion Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, por Ministria u pérgjigj se ata nuk e kané njé informacion té
tille.

[7] Kérkesé pér informacion Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé

[8] Instituti Kombétar i Statistikave, 2020, Tregu i Punés 2019



“2019 shenon numrin me
te ulet te te rinjve ne
burgje gjate ketyre 4

viteve te monitorimit’




o Te Dhéna Péer Pjesémarrjen
Ekonomike Te Te Rinjve

INDIKATORET TOTALI FEMER MASHKULL VITI

Norma e NEET 26.6% 28.90% 24.30% 2019

Shkalla e papungsisi s 21.5%  21.70% 21.30% 2019°

te rinjve

Shialla e papunisiss ~~ 11.5%  8.90% 13.70% 2019

afatgjate se te rinjve

Shkalla e pjesemarrjes sé 52.5% 45.60% 59.20% 20198

forces puneéetore te te
rinjve

Shkalla e punésimittété 41 2% 35.70% 46.60% 2019

rinjve

Te rinjte ge themeluan 10
biznesin e tyre me 26% 2019
mbeéshtetjen financiare

te shtetit

Te rinjte e vetepunéesuar 7.8% 6.00% 9.70% 20193

[9] Kérkesé pér informacion Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé

[10] Q€& nga viti 2018, metodologjia pér llogaritjen e numrit té té rinjve té vetépunésuar té regjistruar ndryshoi. Ky indikator llogaritet duke pjesétuar numrin e té rinjve té
vetépunésuar té regjistruar me popullsiné e té rinjve.



“Norma e NEET eshte

zvogeluar me 3.4%
krahasuar me katér vjet

me pare’




Krahasimet e te dhenave
gjaté 4 viteve t€ monitorimait

Ne teresi, disa indikatore tregojne nje permiresim te dukshem krahasuar me te dhenat e raportuara
kater VJet me pare, vecanerisht per pjesemarrjen ekonomike te te rinjve.

Sa | perket pjesemarrjes politike te te rinjve, shumica e indikatoreve ose jane perkegesuar ose nuk
kane ndryshuar aspak. Numri i ministrave te rinj dhe ekzistenca e strukturave rinore ne nivel
kombetar eshte 0% dhe nuk ka ndryshuar gjate ketyre kater viteve. Treguesit e vetem ge jane
permiresuar jane numri | zevendesministrave te rinj dhe numri | strukturave rinore ne nivel lokal.
Numri | strukturave rinore te krijuara ne nivel lokal eshte rritur ndjeshem me 39.4% krahasuar me
kater vjet me pare. Ndersa, numri 1 kryetareve te rinj tée bashkive eshte perkegesuar ne krahasim me
vitin e kaluar duke arritur ne 0% dhe numri | deputeteve te rinj eshte ulur me 0.9%. Gjate ketyre
viteve, numri | grave ne poste ekzekutive dhe politike eshte rritur.

Per sa i perket pjesemarrjes sociale, disa te dhena kane mbeten te pa perditesuara ose te pa matura
Si¢ Jane numri | te rinjve te varfer, te rinjte ne rrezik varferie dhe ata pjese e sistemit te mbrojtjes
sociale. Indikatoret ne lidhje me arsimin tregojne nje permiresim te vogel krahasuar me 4 vjet me
pare. Braktisja e shkolles se mesme eshte ulur me 1.1% krahasuar me kater vjet me pare. Ne te njejtat
linja, pergindja e te rinjve te regjistruar dhe te rinjve te diplomuar jane rritur perkatesisht me 2.7%
dhe 5.22%. Indikatori ge ka shenuar nje permiresim te dukshem eshte numri | te rinjve ne burgje.
Krahasuar me vitin 2018, numri I te rinjve ne burgje eshte zvogeluar me 12.9%. Eshté e garté se grate
e reja performojne me mire sesa burrat e rinj per sa | perket pjesemarrjes sociale, ekskluzivisht ne
lidhje me arsimin.

Lidhur me pjesemarrjen ekonomike te te rinjve, vihet re nje permiresim 1 dukshem gjate ketyre kater
viteve, duke permendur ketu se norma NEET u ul me 3.4%, papunesia e te rinjve u ul me 7.4% dhe
papunesia afatgjate e te rinjve u ul me 5.2%. Si pasoje, te dhenat mbi pjesemarrjen e forces se punes
se te rinjve dhe shkallen e punesimit te te rinjve jane rritur perkatesisht me 6.8% dhe 8.8%. Te
dhenat per te rinjte e vetepunesuar jane rritur ndjeshem krahasuar me vitin e kaluari! me 6.9%.
Burrat e rinj duket se kane nje perfshirje me te larte ne tregun e punes sesa grate e reja kur behet
fjale per shkallen e punesimit te te rinjve, pjesemarrjen e forces punetore te te rinjve, shkallen e
papunesise se te rinjve, normen NEET dhe vetepunesimin. Nga ana tjeter, grate e reja kane nje norme
me te ulet te papunesise afatgjate te te rinjve, 1 cili eshte indikatori | vetem ge tregon nje
performance me te mire te grave krahasuar me burrat ne kete dimension.

[11] Q& nga viti 2018, metodologjia pér llogaritjen e numrit té té rinjve té vetépunésuar té regjistruar ndryshoi. Ky indikator llogaritet duke pjesétuar numrin e té rinjve té
vetépunésuar té regjistruar me popullsiné e té rinjve.



Rekomandimet pér politika
dhe céshtjet e advokimit

Sesioni tjeter ofron disa rekomandime per politika ne secilin dimension, te cilat duhet te adresohen
nga institucionet dhe aktoret ge punojne ne fushat perkatese.

Ne vitin e katert radhazi te monitorimit, mungesa e te dhenave statistikore mbi pjesemarrjen sociale
te te rinjve mbetet ende nje problem.

PJESEMARRJA POLITIKE E TE RINJVE

e Pavarersisht shume pengesave dhe ceshtjeve te diskutueshme ge permbante projektligji per
Rinine, al u miratua ne fund te vitit 2019. Keshilli Rinor Kombetar nuk eshte akoma ne fuqil dhe

pritet té krijohet gjate vitit 2020.

o Per shkak te projekteve te implementuara nga organizatat e shogerise civile, numri i bashkive ge
kane krijuar struktura rinore eshte rritur ndjeshem. Pritet ge zbatimi 1 ligjit té Imponoje krijimin e
strukturave rinore ne bashkite e tjera, te cilat nuk kane akoma nje strukture rinore. Sidoqofte,
shumica e strukturave rinore tashme te krijjuara duhet te jene me aktive dhe te promovojne punen

e tyre per tere spektrin e aktoreve te interesuar ne qytet.

e Si pasoje e ngjarjes me te fundit politike gjate vitit 2019, ne te cilen partite e opozites dhane
dorehegjen nga mandatet e tyre politike dhe vendosen te mos merrnin pjese ne zgjedhjet lokale
te mbajtura ne qgershor, pjesemarrja politike e te rinjve per vitin 2019 u perkegesua. Perqgindja e
kryetareve te rinj te bashkive u zvogelua nga 6% ne 0%, si dhe perqgindja e deputeteve te rinj u ul
me 0,9%. Zgjedhjet ne nivel gendror do te mbahen gjate vitit 2020 ne Shqiperi. Ky eshte nje
moment ge duhet te perdoret nga partite politike per te rritur pjesemarrjen e te rinjve ne
demokraci dhe proceset vendimmarrese duke promovuar deputete te rin.

e Per sa | perket mjeteve online te perdorura per informim dhe pjesemarrje ne vendimmarrje si ne
nivelin kombetar ashtu edhe ne ate lokal, verehet se shume fage te mediave sociale ose nuk
funksionojne, ose nuk ofrojne informacion te mjaftueshem. Ministrite dhe bashkite duhet te
perditesojne llogarite e tyre ne mediat sociale dhe faget e internetit, si dhe te ndajne me shume
Informacion me qytetaret dhe t'u ofrojne atyre mundesine per té marre pjese ne aktivitete dhe

procese te ndryshme.



PJESEMARRJA SOCIALE E TE RINJVE

Duke marre parasysh pengesat e krijuara nga fatkeqgesite natyrore te tilla si termetet dhe situata
pandemike, te rinjte e margjinalizuar mbeten te perjashtuar nga shoqeria. Se pari, institucionet
arsimore duhet te investojne me shume ne kete grup te synuar ne menyre ge te mos i lene ata pas
dhe te rrezikojne nivele te larta te braktisjes se shkolles.

Shkollat 9-vjecare dhe te mesme duhet te organizojne me shume aktivitete jashteshkollore ne
perfshirje te te rinjve duke rritur aftesite e tyre sociale dhe duke permiresuar aktivizmin e tyre ne
komunitet.

Me shume vemendje duhet t'Ii kushtohet sherbimit te keshillimit te Kkarrieres, vecanerisht
kurrikules ge duhet te prezantohet duke filluar nga arsimi fillor. Keshillimi | karrierés duhet te
ofrohet jo vetem ne universitete, por edhe ne shkollat e mesme duke synuar orientimin e te rinjve
ne arsim dhe rrugetim profesmnal ne perputhje me interesat, ambiciet dhe aftesite e tyre.
Ekziston nevoja per me shume hapesira publike kushtuar aktiviteteve kulturore dhe sportive per
te rinjte, vecanerisht jashte Tiranes.

Edhe pse numri | te rinjve ne burgje eshte zvogeluar ne vitin 2019, nevoja per te krijuar programe
te pershtatura te runtegrlmlt per te rlnjte ne burgjeﬂL2 mbetet. Keto programe syno;ne t'l pergatisin
ata per jeten jashte burgut duke 1 pajisur me aftesi te nevojshme per tregun e punes.

PJESEMARRJA EKONOMIKE E TE RINJVE

e Nje ceshtje tjeter advokuese eshte ulja e nivelit te larte te nivelit te normes NEET dhe shkalles se
papunesise se te rinjve permes forcimit te mekanizmave per akses ne pune ne menyre ge te
nermiresohet mosperputhja midis kerkeses dhe ofertes ne tregun e punes. Mjetet e keshillimit te
arrieres te tilla si sesionet tematike ne shkolla, keshillimet individuale, diskutimet ne grupe,
testet e certifikuara dhe platformat ge ofrojne pune, trajnime dhe oferté arsimore per te rinjte
janeé shume te rendesishme.

Shteti siguron fonde per sipermarrjet e themeluara nga te rinjte vetem permes Agjencise
Shqgiptare te Zhvillimit te Investimeve. Me shume akses ne financa duhet t'u sigurohet
sipermarresve te rinj nga qgeveria gendrore dhe lokale. Per me teper, informacioni duhet te jete |
aksesueshem nga te gjithe te rinjte ge jetojne ne zona urbane dhe rurale.

Ekzistojne disa programe trajnimi ose keshillimi per sipermarresit e rinj dhe disa skema te vogla
financiare ge synojne fillestaret. Sidoqofte, ekziston nevoja per sherbime profesionale inkubatore
dhe pershpejtuese te cilat duhet te ofrojne paketa te plota me kosto te ulet per te rinjte. Keto
paketa duhet te perfshijne aksesin ne fonde, programet e trajnimit dhe mentorimit, mundesite e
rrjetezimit, ekspozimin ne tregjet nderkombetare, business angels dhe skemat e investimeve.
Duke gene se ekziston nje hendek midis sipermarresve femra éhe meshkuj, skemat financiare dhe
programet e zbatuara duhet te synojne gellimisht grate e reja ne menyre ge te rrisin aspiratat e
tyre sipermarrese.

[12] Pérqgindja e té rinjve né burgje llogaritet si numri i té€ rinjve né burgje i pjesétuar me numrin e pérgjithshém té personave té burgosur né Shqipéri.
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